
    Zápis pracovní skupiny pro přípravu strategie   
implementace programu BfHI 2018 (dále jen „PS”) ze 

dne 18. dubna 2023  
Místo a čas konání: Zoom, 9:00-11:00 hod  

Přítomné členky:   

Jméno a příjmení 
členky 

Instituce  Střet zájmů 

Hradecká Lucie 
(předsedkyně)  

Odbor rovnosti žen a mužů Úřadu 
vlády  ČR 

NE 

Hrdličková Kristýna  Národní ústav duševního zdraví  NE 

Jirásková Vlasta  Laktační poradkyně, nezávislá odbornice  NE 

Königsmarková Ivana  Unie porodních asistentek, z. s.  NE 

Kredbová Andrea  SpoKojení, z. s.  NE 

Luhanová Lenka  Státní zdravotní ústav  NE 

Majerčíková Aneta  Ministerstvo zdravotnictví (NAM)  NE 

Menšíková Milada  Ministerstvo zdravotnictví (OZP)  NE 

Poloková Andrea  Mamila, o. z.  NE 

Selinger Eliška  WHO Country Office Czech Republic  NE 

Topinková Michaela  Přirozené kojení  NE 

 
Omluvené nebo nepřítomné členky: 

Jméno a příjmení 
členy/ členky 

Instituce  Střet zájmů 

Matějovská Iveta  Ministerstvo zdravotnictví (CAU)  NE 

Paslerová Ráchel  Gynekologicko-porodnická klinika 1. 
LF  UK v Praze 

NE 

Plšková Ludmila  Svaz zdravotních pojišťoven ČR, z. s.  NE 

 
Přítomné hostky a hosté: 

Jméno a příjmení 
hosta/ hostky 

Instituce  Střet zájmů 

Šturma Jan WHO Country Office Czech Republic  NE 

 
 

Za sekretariát Komise pro výživu kojenců a malých dětí: V. Hažlinská 



(tajemnice) 1 

     

Program jednání pracovní skupiny pro přípravu strategie 
implementace  programu BfHI 2018 ze dne 27. března 2023 

1. Úvod, plnění úkolů z minula  předsedkyně PS, 
tajemnice  

2. Představení návrhu dotazníku  tajemnice, A. Majerčíková 

 3. Představení návrhu modelových situací  tajemnice, A. Majerčíková 

 4. Doplnění členstva pracovní skupiny  členky PS 

 5. Seznam připomínkových míst  Tajemnice, členky PS 

 6. Shrnutí analýzy Euromonitor International k 
českému  trhu s výživou pro děti v roce 2022  

A. Majerčíková 

 7. Různé  členky PS 

 
 
1. Úvod, plnění úkolů z minula  

Předsedkyně PS přivítala přítomné a představila návrh programu jednání, který byl jednomyslně 
schválen. Následně požádala tajemnice PS, aby shrnula stav plnění úkolů zadaných z minula.   

1. Zjistit podrobnosti ke školení od WHO  
Zodpovídá: E. Selinger  
Termín: do dalšího setkání PS  

Plnění: Zatím nesplněno, E. Selinger předává agendu kolegovi J. Šturmovi a ten bude potřebné  
informace zjišťovat.  

5. Analýza dopadů na kojení z předchozích let  
Zodpovídá: L. Luhanová  
Termín: do dalšího setkání PS  

Plnění: Zaslaný přepis slyšení “Podpora kojení” ze Senátu Parlamentu ČR, plus vlastní výpočet L.  
Luhanové nákladů na rodinu při krmení.  

6. Zjistit možnost překladů materiálů WHO do ČJ  
Zodpovídá: J. Šturma, E. Selinger, sekretariát Komise  
Termín: do dalšího setkání PS  

Plnění: v procesu - A. Majerčíková shromáždila seznam dokumentů WHO a UNICEF týkajících se  
aktuálního programu BfHI (více jak 1500 normostran) a bylo odsouhlaseno, že nyní MZ/WHO 
zadá  překlad hlavních dvou materiálů k BfHI, který bude odhadem trvat zhruba jeden měsíc (v  
návaznosti na zpracování slovníčku pojmů) a se kterým může v nejbližší době PS pracovat. Na  
překladu dalších doplňujících materiálů se následně dohodne MZ a WHO.  

K tomuto úkolu proběhla navazující diskuze. Předsedkyně PS uvedla, že jakkoli je český překlad  
příslušných dokumentů důležitý (zejm. pro fázi implementace programu), není s ohledem na  
časový tlak a schválený harmonogram příprav možné, aby čekání na překlad jakkoli brzdilo práci  
na strategii. PS se shodla, že pro prozatím je možné pracovat s originálními dokumenty v  
angličtině, ale brzký překlad některých materiálů bude vítaný. M. Menšíková apelovala, aby k  



překladu základních materiálů došlo, protože její znalost odborné angličtiny není dostatečná.  
Český překlad podle ní uvítají i další útvary MZ. A. Poloková nabídla součinnost při přípravě  
slovníčku odborných termínů, který bude možné následně poskytnout překladatelské agentuře. A.  
Kredbová nabídla k využití překlad Mezinárodního kodexu marketingu náhrad mateřského mléka,  
autorizovaný WHO, a navazujících rezolucí, který si nechal profesionálně zhotovit spolek  
SpoKojení.   
     

7. Zřízení sdíleného úložiště pro PS  
Zodpovídá: sekretariát Komise  
Termín: do dalšího setkání PS  

Plnění: Splněno  

8. Rozeslat rozpracovaný metodický pokyn k implementaci BfHI 2018 z roku 
2020 Zodpovídá: sekretariát Komise  
Termín: do dalšího setkání PS  

Plnění: Splněno  

10. Seznam akreditovaných organizací k laktačním kurzům  
Zodpovídá: I. Matějovská  
Termín: do dalšího setkání PS  

Plnění: Splněno  

11. Připomínky k navržené struktuře strategie implementace BfHI 2018  
Zodpovídá: členky PS  
Termín: do 2. dubna  

Plnění: Splněno  

Úkoly č. 12 a 13 (nyní 11 a 12) z minulé schůzky k prvním kapitolám strategie jsou v procesu,  
prezentovány budou při následných setkáních. Blíže viz závěrečné shrnutí úkolů.  

2. Představení návrhu dotazníku  

Tajemnice a A. Majerčíková poděkovaly členkám za jejich podklady zaslané k dotazníku a uvedly, 
že předloží první návrh dotazníku pracovní skupině do 21. dubna. S členkami PS se dohodly, že  
termín k připomínkám tohoto materiálu bude do 28. dubna (resp. do 3. května). Předsedkyně PS  
zdůraznila, že otázky by měly splňovat základní metodologické požadavky na tvorbu dotazníku  a 
nabídla součinnost při jeho přípravě. Dále doporučila jej předložit k doplňující konzultaci  
socioložkám a požádat je o připomínky. Konkrétně navrhla oslovit socioložku z Pracovní skupiny  
pro porodnictví při Radě pro rovnost žen a mužů a socioložku z ÚV ČR. Dále navrhla, aby MZ  
oslovilo několik zdravotnických zařízení, na kterých by bylo možné dotazník předem  pilotovat. 
Nejpozdější termín rozeslání finální verze dotazníku (tj. po pilotáži) byl stanoven na  1. června 
2023, přičemž plánovaný sběr dat je do 30. června. A. Majerčíková připraví návrh  oslovovacího 
dopisu.   

Předsedkyně se poté zeptala, kdo by se chtěl nyní v úzké pracovní skupině věnovat dotažení  
dotazníku společně s tajemnicí a A. Majerčíkovou. Přihlásily se: L. Hradecká, V. Jirásková,  A. 
Poloková a E. Selinger.  

3. Představení návrhu modelových situací  

Tajemnice a A. Majerčíková představily četné zaslané podněty k tvorbě modelových situací. A.  
Majerčíková přednesla návrh, aby byly modelové situace pro účel strategie strukturované podle 10 
kroků k úspěšnému kojení WHO/UNICEF a modelové situace, které tento rámec přesahují, byly 
využité později např. při přípravě materiálů pro školitele a školitelky. A. Majerčíková také navrhla,  
aby se kromě členkami navržených modelových situací při přípravě strategie zohlednily i modelové  



situace, které jsou nyní v materiálech od WHO . Práce na modelových situacích začne probíhat po 
1 dokončení dotazníku pro porodnice, tedy v průběhu května. Termíny se stanoví operativně. Na  
práci v užší skupině k tomuto tématu se přihlásily: V. Jirásková, A. Poloková a M. Topinková.  
Budou pracovat společně s tajemnicí a A. Majerčíkovou. Zapojení při porovnání s modelovými  
situacemi od WHO nabídla i L. Hradecká.   

 Dostupné na: https://www.who.int/publications/i/item/9789240008939, https://www.who.int/publications/i/item/ 
1

 9789240008854  

3 
 4. Doplnění členstva pracovní skupiny  
Tajemnice poděkovala za zaslané návrhy v tabulce a společně s předsedkyní členky PS požádaly,  
aby do konce tohoto týdne (23. dubna) případně navrhly jména dalších odborníků/odbornic, kterým  
by se mohla rozšířit PS. MZ v dalším týdnu navržené osoby kontaktuje a ověří, zda nejsou ve  
střetu zájmu.   

5. Seznam připomínkových míst  

Tajemnice upozornila členky PS na dokument nahraný ve sdíleném prostoru, ve kterém jsou  
vyjmenované subjekty účastnící se připomínkových řízení MZ. Předsedkyně PS požádala členky,  
aby si tento seznam prošly a zapsaly návrhy na další vhodné subjekty, kterým by měla být  
připravována strategie zaslána k připomínkám. Termín k zaslání návrhů byl stanoven na  14. 
května. Předsedkyně PS dále požádala tajemnici, aby ověřila způsob, jakým je možné MZ  oficiálně 
požádat o rozšíření seznamu subjektů konzultovaných v rámci připomínkového řízení.   

6. Shrnutí analýzy Euromonitor International k českému trhu s výživou pro děti v  
roce 2022  

A. Majerčíková informovala o zahraniční analýze zakoupené Ministerstvem zdravotnictví pro účely  
Komise pro výživu kojenců a malých děti i pro přípravu strategie k BfHI. Analýza zkoumá  
pohledem možných investorů český trh s dětskou výživou, včetně komerční mléčné výživy  
(náhrad mateřského mléka), a vychází z oficiálních statistik, informací obchodních asociací,  
odborného tisku, průzkumů komerčních společností, kontroly obchodů atd. Data byla sbírána k  
srpnu 2022.  

Mezi hlavní závěry patří, že v roce 2022 vzrostly maloobchodní tržby o 11 % na celkových 4,8  
mld. Kč (z toho zhruba 1,8 mld. Kč činí komerční mléčná výživa). Hlavním hráčem na trhu bylo  
Danone s podílem 27 %), následuje Hero (výrobce Sunaru, podíl 20,6 %) a Nestlé (14,9 %).  
Maloobchodní tržby by měly do roku 2027 vzrůst o 3 % na 5,5 mld. Kč. Analýza dále mj. rozebírá  
konkrétní produkty umělé výživy a kanály prodeje. Jako hlavní faktor tlumící růst hodnoty trhu  s 
umělou výživou je označeno dlouhodobé kojení.   

7. Různé  

V bodu různé požádala předsedkyně zástupkyně MZ, aby se v návaznosti na nabídku A. Kredbové  
pokusily co nejdříve zajistit zveřejnění překladu Mezinárodního kodexu marketingu náhrad  
mateřského mléka a navazujících rezolucí, který si nechal zhotovit spolek SpoKojení, na webových  
stránkách MZ.   

Další online setkání si členky PS odhlasovaly na 16. května v čase 9:00-11:00.  

Odkaz na sdílený prostor s veškerými podklady pro činnost PS  

Shrnutí úkolů pro sekretariát, členky Pracovní skupiny:  



1. Zjistit podrobnosti ke školení od WHO  
Zodpovídá: E. Selinger  
Termín: do květnového setkání PS  

2. Dotazník pro nemocnice – I. návrh k připomínkám  
Zodpovídá: sekretariát Komise, A. Majerčíková, L. Hradecká  
Termín: do 21. dubna  
 

 3. Dotazník pro nemocnice – připomínkování I. návrhu  
Zodpovídá: členky PS  
Termín: do 28. dubna (resp. 3. května)  

4. Dotazník pro nemocnice - vypořádání připomínek   
Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, L. Hradecká, V. Jirásková, A. Poloková, E. 
Selinger Termín: do 14. května   

5. Modelové situace   
Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, V. Jirásková, A. Poloková, M. Topinková a L.  
Hradecká   
Termín: bude stanovit v průběhu května  

6. Doplnění subjektů k připomínkovým řízením MZ  
Zodpovídá: členky PS  
Termín: 14. května   

7. Zjistit procesy na MZ k doplňování subjektů v rámci připomínkového 
řízení Zodpovídá: sekretariát   
Termín: do 14. května  

8. Zajistit překlady materiálů WHO do ČJ vč. vytvoření slovníčku odborných 
pojmů Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, A. Poloková  
Termín: co nejdříve  

9. Návrhy na odborníky a odbornice do PS  
Zodpovídá: členky PS  
Termín: do 23. dubna  

10. Zveřejnění překladu Mezinárodního kodexu marketignu náhrad mateřského  
mléka a navazujících rezolucí na webových stránkách MZ  
Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková  
Termín: co nejdříve  

11. Zaslat návrhy k 1. a 2. kapitole strategie   
Zodpovídá: členky PS  
Termín: do 21. dubna  

12. Předložit první návrh 1. a 2. kapitoly strategie   
Zodpovídá: A. Majerčíková  
Termín: do 7. května  

Přílohy:   

1) A. Majerčíková – Prezentace analýzy trhu s komerční dětskou výživou v ČR   

V Praze dne 18. dubna 2023  

Zapsala: Veronika Hažlinská, tajemnice Komise pro výživu kojenců a malých dětí, ve spolupráci  s 



L. Hradeckou a A. Majerčíkovou   

5 


